
  
 
 

422624, Республика Татарстан, Лаишевский район. С. Столбище, ул.Школьная, д.10. 

Тел.(факс) (884378)4-14-41 ; E-mail: sch248@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

 от 2 сентября 2024 года                                                                                       №153-О.Д. 

О проведении  месячника «Экстремизму – Нет!» 

В целях реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской 

Федерации на 2024-2028 годы и исполнении пункта 1 протокола совместного заседания Совета 

Безопасности Республики Татарстан, антитеррористической комиссии в Республики Татарстан и на 

основании Распоряжения Главы Лаишевского муниципального района Республики Татарстан «О 

проведении на территории Лаишевского муниципального района Республики Татарстан месячника 

«Экстремизму-нет!»,  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в ОУ в период с 1 по 30 сентября 2024 года месячник «Экстремизму – Нет!». 

1.2.Утвердить прилагаемый План мероприятий по проведению месячника «Экстремизму – Нет!» 

(далее План). (Приложение №1 к Приказу). 

1.3. Организовать подготовку и проведение мероприятий.    

          1.4 Провести для учащихся с 5 по 11 классов сочинение на тему: «Я люблю свою страну, я 

горжусь своей Родиной!»   

          1.5. Провести конкурс творческих работ среди учащихся (рисунки, плакаты) на тему: 

«Экстремизму нет!» и предоставить лучшие работы на муниципальный конкурс до 23 сентября 2024  

года.  Руководствоваться Положением. (Приложение №2 к Приказу). 

2. Доклад о проделанной работе предоставить в срок до 02.10.2024 года главному специалисту 

МКУ «Управление образования Лаишевского муниципального района РТ» Каримовой В. С.  на 

электронный адрес vera-karimova@internet.ru   

3. Ответственым за выполнением настоящего прикакза возложить на заместителя директора по 

ВР Юлдашеву Г.Р. 

4. Общий контроль оставляю за собой. 

Приложение: на 4 л. в1 экз. 

 

Директор школы:_________________Романова И.Ю. 

 

 

С приказом ознакомлена:______________________ 

 

Приложение №1 к Приказу 

 

Муниципальное  бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Столбищенская средняя 

общеобразовательная школа 

 имени Героя Советского Союза 

Алексея Петровича Малышева»  

Лаишевского муниципального 

района  
Республики Татарстан.  

 

 

Татарстан Республикасы Лаеш 

районы муниципаль бюджет 

гомуми белем   учреждениесе 

“Советлар Союзы Герое 

Алексей Петрович Малышев 

исемендәге Столбище урта 

гомуми белем мәктәбе” 

 

mailto:sch248@mail.ru
mailto:vera-karimova@internet.ru


 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Директор школы:_________________ 

Романова И.Ю.  

План мероприятий 

по проведению месячника «Экстремизму - Нет!» 

в МБОУ «Столбищенская СОШ имени А.П.Малышева» 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок  

исполнения 

Ответственные  

исполнители 

1.  Проведение минуты молчания в знак 

траура по жертвам в Беслане «Мы 

помним. Мы скорбим» на 

торжественных линейках, посвященных 

Дню знаний. 

2 сентября Романова И.Ю. 

2.  Проведение мероприятия,  

посвещенному Дню солидарности в 

борьбе с терроризмом с освещением их 

в средства массовой информации и 

размещении в социальных страницах 

учреждения. 

3 сентября Юлдашева Г.Р. 

3.  Проведение единого урока на тему: 

«Экстремизму - нет!» 

 

5-9 сентября Юлдашева Г.Р. 

4.  Сочинение на тему: «Я люблю свою 

страну, я горжусь своей Родиной!» 

 

12-13 сентября Давлетшина Е.Н. 

5.  Проведение классных часов, 

направленных на развитие у 

обучающихся толерантности в 

межнациональных и 

межконфессиональных отношениях, а 

также развитие правовой и 

политической культуры; 

занятий по профилактике поступления 

заведомо ложных сообщений об актах 

терроризма (по отдельному плану)  

В период 

проведения с 1 

по 25 сентября   

Классные руководители 

6.  Конкурсы творческих работ среди 

учащихся (плакаты, сочинения, 

фотографии, эссе, презентации) на 

темы: «Экстремизму нет!» 

В период 

проведения с 1 

по 25 сентября   

Юлдашева Г.Р., Осипова А.П. 

7.  Проведение тренировок по отработке 

действий АТК района при установлении 

уровней террористической опасности, а 

также проведения совместных 

тренировок с оперативной группой по 

отработке действий субъектов 

противодействия терроризму при 

совершении террористического акта, 

действиям по минимизации и 

ликвидации его последствий  

2-27 сентября Корнишин И.П.,Гаврильчнев 

С.П. 



8.  Обновить информационные стенды по 

антитеррористической защищенности,  

ГО и ЧС 

сентябрь Юлдашева Г.Р. 

9.  Обновить на официальных страницах 

учреждений во вкладке 

«Противодействие Терроризма и 

экстремизма» всю информационную 

документацию. 

сентябрь Дюбанова О.А. 

10.  Представление доклада о выполнении 

мероприятий Плана  

до 2 октября 

2024 года 

Юлдашева Г.Р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                        Приложение № 2 к Приказу. 



 

 

Положение 

 о проведении конкурса творческих проектов 

«Экстремизму-нет!» 

 

1. Общие положения. 

1.1 Конкурс творческих проектов «Экстремизму-нет!» (Далее-Конкурс) проводится в рамках 

программы «Профилактика правонарушений и укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской 

Федерации». 

1.2. Организатор: МКУ «Управление образования Лаишевского муниципального района РТ» 

2. Цели конкурса. 

2.1. Формирование толерантности и межэтнической солидарности у подрастающего поколения. 

2.2. Привлечение внимания широкой аудитории к объединяющим национально-патриотическим 

идеям.  

3. Задачи конкурса. 

3.1. Развитие художественного воображения молодого поколения. 

3.2. Поиск творческих решений, воплощенных в визуальных образах жанра плаката, рисунка с целью 

повышения уровня патриотизма и толерантности в молодежной среде. 

3.3. Стимулирование творческого потенциала детей и молодежи, осознания его востребованности в 

обществе. 

 

 

 

4. Конкурсная тематика. 

4.1. Предлагается следующая основная конкурсная тема: «Экстремизму-нет!» раскрытие понятия 

«экстремизм», формы экстремизма, предупреждение и порядок действий при угрозе 

террористического акта и т.д. 

4.2. Художественное содержание творческих проектов по собственной инициативе авторов может 

быть расширено в рамках предлагаемой основной темы. 

5. Сроки и этапы конкурса. 

5.1. Прием конкурсных работ с 02.09.2024 по 25.09.2024г  

5.2. Конкурс проводится в один муниципальный этап. 



6. Условия конкурса. 

6.1. К участию в конкурсе принимаются работы формата А3 и формата А4, выполненные в любой 

технике (рисунок, графика, гуашью, акварельными красками, вышивкой, и т.д) 

6.2. Каждая работа сопровождается информацией об авторе: 

- ФИО  

- название творческого проекта 

- образовательное учреждение 

- возрастная категория 

- класс 

6.3. Без сопроводительной информации творческие работы не принимаются 

6.4. Участники конкурса предоставляют творческие работы в МКУ «Управление образования 

Лаишевского муниципального района РТ» по адресу г. Лаишево ул. Горького, д 36 а, на второй этаж в 

11 кабинет. Главному специалисту Каримовой Вере Сергеевне. 

7. Участники конкурса. 

7.1. В конкурсе могут принимать участие учащиеся с 7 до 18 лет. 

7.2. От одного автора принимается одна работа.  

7.3. Работы участникам не возвращаются. 

7.4 Участие автора работ в конкурсе является автоматическим подтверждением их согласия на условия 

участия. 

8. Подведение итогов конкурса. 

8.1. Победителей выбирает конкурсное жюри в составе представителей в МКУ «Управление 

образования Лаишевского муниципального района РТ» возрастных категорий 7-12 лет и 13-18 лет. 

8.2. Победители 1,2 и 3 места получают дипломы. МКУ «Управление образования Лаишевского 

муниципального района РТ» 

8.3. Подведение итогов состоится 2 октября 2024 года. 

9. Контактное лицо. 

9.1. Ответственный: Каримова Вера Сергеевна, тел:89656089856  

Эл.почта: vera-karimova@internet.ru  

 

mailto:vera-karimova@internet.ru

		2024-10-15T11:47:28+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СТОЛБИЩЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА АЛЕКСЕЯ ПЕТРОВИЧА МАЛЫШЕВА" ЛАИШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН


		2024-10-15T11:48:16+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СТОЛБИЩЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА АЛЕКСЕЯ ПЕТРОВИЧА МАЛЫШЕВА" ЛАИШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН




